
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021011100003

3

Nº 6, segunda-feira, 11 de janeiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFICIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2020, ao Convênio Nº 857699/2017. Convenentes:
Concedente: INSTIT. NAC. DE COLONIZACAO E REFORMA AGRARIA. Unidade Gestora:
373025, Gestão: 37201. Convenente: MUNICIPIO DE CAREIRO, CNPJ nº 04332995000149,
P.I. 424/2016, art. 27, VI. Valor Total: 2.057.392,63, Valor de Contrapartida: 57.392,63,
Vigência: 14/02/2018 a 31/12/2021. Data de Assinatura: 31/12/2020.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO SUL
DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO E CONSOLIDAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Convênio 896771/2019, Processo n.º 54220.191859/2019-66.
Convenentes: O INCRA/RS, CNPJ n.º00.375.972/0013-02 e a Prefeitura Municipal de
Herval/RS, CNPJ nº 88.080.379/0001-38. Objeto: Alteração na proporçao da contrapartida
da convenente ao Convênio 896771/2019 e o respectivo ajuste no cornograma físico-
financeiro e no plano de trabalho do mesmo.
Valor: O valor da contrapartida de responsabilidade da convenente passa de R$
2.934,35(dois novecentos e trinta e quatro reais e trinta e cinco centavos)para R$
6.236,04(seis mil duzentos e trinta e seis reais e quatro centavos)perfazendo agora 1,63%
do valor global do convênio. Data da assinatura: 17 de dezembro de 2020

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo n.º 54220.000945/2016-31. Convenentes: O INCRA/RS, CNPJ n.º00.375.972/0013-
02 e a Prefeitura Municipal de Nova Santa Rita/RS, CNPJ nº 94.309.291/0001-48
Objeto: alteração na proporção da contrapartida da convenente ao Convênio 831062/2016
e o respectivo ajuste no cronograma físico-financeiro e no plano de trabalho do mesmo.
Valor: O valor da contrapartida de responsabilidade da convenente passa de R$
172.860,44(cento e setenta e dois mil oitocentos e sessenta reais e quarenta e quatro
centavos) para R$ 192.083,69(cento e noventa e dois mil oitenta e três reais e sessenta e
nove centavos) perfazendo agora 6,64% do valor global do convênio. Data da assinatura: 2
de dezembro de 2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Convênio 806575/2014, Processo n.º 54220.000871/2014-71.
Convenentes: O INCRA/RS, CNPJ n.º00.375.972/0013-02 e a Prefeitura Municipal de Capão
do Cipó/RS, CNPJ nº 04.213.779/0001-84
Objeto: a prorrogação de vigência e a readequação do plano de trabalho do convênio
806575/2014.Vigência: 120(cento e vinte)dias a contar da assinatura.Data da assinatura: 17
de dezembro de 2020

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO
DIVISÃO DE GOVERNANÇA FUNDIÁRIA

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Extrato de Acordo de Cooperação Técnica que firma o Instituto Nacional de
Colonização e Reforma Agrária - INCRA, através da SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO
INCRA NO ESTADO DE SÃO PAULO - CNPJ 00.375.972/0010-51 com a PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAMPINAS no Estado de São Paulo - CNPJ 51.885.242/0001-40 , registrado
sob o CRT/SP/131/2020 - PROCESSO ADMINISTRATIVO INCRA - SP - N 54000.122929/2020
-70 , publicado no DOU 249 de 30/12/2020, Seção 3, pag. 7;

Onde se lê: " Município de CAMINAS, no Estado de São Paulo ";
Leia-se: " Município de CAMPINAS, no Estado de São Paulo ";

Em 8 de janeiro de 2021
EDSON ALVES FERNANDES

Superintendente
Substituto

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAZONAS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 21218.000067/2020-21. Contrato de nº 005/2020. Declaração de Inexigibilidade
de Licitação nº 005/2020. Contratante: Companhia Nacional de Abastecimento - Conab,
CNPJ: 26.461.699/0377-77. Contratada: PRODIMAGEM - Clínica de Produção por Imagem
de Manaus Ltda, CNPJ: 84.447.796/0001-15. Objeto: Prestação de Serviços Médicos
Especializados nas áreas de Serviços Médicos, Paramédicos e Diagnóstico por Imagem,
previstos no plano de saúde da Conab. Fundamento Legal: Art. 421 e 425 do Regulamento
de Licitações e Contratos da CONAB (RLC). Programa de Trabalho Nº 169105; Fonte:
0151000000; Natureza de Despesa:33.90.39-50. Vigência: 60 meses de 28/12/2020 à
27/12/2025. Data da assinatura: 28/12/2020.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo n.º 21218.000.090/2020-15. Contrato Nº 009/2020, UASG 135045. Contratante:
Companhia Nacional De Abastecimento - Conab, CNPJ: 26.461.699/0377-77. Contratada:
Norte Serviços de Engenharia Ltda CNPJ: 26.588.861/0001-26. Objeto: Contratação de
empresa especializada em obras e serviços de engenharia, visando o conserto da cobertura
do Armazém 6 (CDA 37.0287.0023-5) da Unidade Armazenadora de Manaus/AM, para
atendimento das necessidades da Unidade Armazenadora de Manaus (UA/Manaus) da
Conab/Sureg/AM. Fundamento Legal: Lei nº 13.303/2016 e Regulamento de Licitações e
Contratos da CONAB (RLC), no que couber. Vigência: 08/01/2021 a 08/07/2021. Valor total
R$ 135.578,48. Data de Assinatura: 08/01/2021.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 21213.000084/2020-16. Contratante: Companhia Nacional de Abastecimento -
Conab, CNPJ: 26.461.699/0137-54. Dispensa nº 007/2020. Autorizado por: Gisele Carneiro

Fujii - Gerente de Finanças e Administração. Objeto: Serviços de elaboração de projeto de
Prevenção e Combate a Incêndio e Pânico para os edifícios da Unidade Armazenadora de
Campo Grande; Contratada: empresa: COSENGE ENGENHARIA DE INCENDIO EIRELI - CNPJ:
32.856.100/0001-00, no valor total de R$ 28.800,00. (Vinte e Oito Mil e Oitocentos Reais);
Contrato nº 006/2020; Vigência de 12 (doze) meses. Data da assinatura: 05/01/2021.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARÁ
EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

Processo 21207.000660/2020-04. Contrato nº 022/2020. Primeiro Termo Aditivo.
Contratante: Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB, CNPJ: 26.461.699/0078-60.
Contratada: Rendar Locações e Logística Ltda, CNPJ: 23.661.517/0001-27. Objeto: diminuir
o valor do Contrato Administrativo Conab nº 022/2020, firmado originalmente em
23/12/2020, por motivo de redução do quantitativo de cestas de alimentos a ser
transportado para o município de Marabá/PA. Diante da redução, o valor do contrato
passará de R$ 117.186,92 (cento e dezessete mil, cento e oitenta e seis reais e noventa e
dois centavos) para R$ 110.986,92 (cento e dez mil, novecentos e oitenta e seis reais e
noventa e dois centavos). Fundamento Legal: Regulamento de Licitações e contratos da
Conab - RLC, Lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016, Lei nº 13.979/2020 e demais
legislações pertinentes. Programa de Trabalho: 191374; Fonte de Recurso: 01511AAAXJ;
Natureza de Despesa 33.90.39; Notas de Empenho: 2020NE000065, de 18/12/2020. Data
da assinatura: 05 de janeiro de 2021.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA PARAÍBA
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2020

Processo: 21221.000020/2018-93.
Torna-se público o resultado de julgamento do certame em questão, que teve

seu item cancelado na aceitação em decorrência da desclassificação de todas as propostas
cadastradas, razão pela qual o mesmo foi fracassado.

RICARDO JORGE CORREIA RANGEL
Pregoeiro

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 21210.000046/2020-85. Contrato nº 269/2020. Contratante: Companhia
Nacional de Abastecimento - Conab, CNPJ: 26.461.699/0052-20. Contratada: Prime
Consultoria e Assessoria Empresarial Ltda, CNPJ nº 05.340.639/0001-30, Objeto:
Contratação de empresa especializada nos serviços de gestão de frota e de abastecimento
de combustível, através de postos credenciados, por intermédio de um sistema
informatizado mediante cartão eletrônico, para atender à frota de veículos da CONAB na
Superintendência Regional do Paraná. Modalidade: Pregão Eletrônico - Lei 10.520/02.
Fundamentação Legal: Art. 292 e seguintes do Regulamento de Licitações e Contratos da
Conab e Art. 32, inciso IV da Lei 13.303/2016. Programa de Trabalho: 169113, Fonte de
recursos: 0250022135, Natureza da Despesa: 33.90.39, Plano Interno: ADM UNIDADE, Nota
de Empenho nº 2021NE000002. Valor máximo do contrato, sob demanda: R$ 35.341,41
(trinta e cinco mil, trezentos e quarenta e um reais e quarenta e um centavos). Vigência:
15.01.2021 a 15.01.2022. Data da Assinatura: 08.01.2021.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 21206.000424/2015-22. Quarto Termo Aditivo ao Contrato de Credenciamento
para a prestação de Serviços Hospitalares. Contratante: Companhia Nacional de
Abastecimento - Conab, CNPJ: 26.461.699/0088-31. Contratada: Irmandade Santa Casa de
Misericórdia de Porto Alegre. CNPJ: 92.815.000/0001-68. Objeto: Prorrogação por até 12
(doze) meses, aplicação da tabela CBHPM 5ª edição plena para Honorários Médicos e
SADT, além de reajustes de 3% em diárias, taxas e gasoterapia, 2,05% em pacotes, valores
de consulta para R$ 83,90, visitas em acomodação coletiva para R$ 52,04, filme para R$
24,21 e PET-CT para R$ 2.740,00. Fundamento Legal: Art.57, Inciso II, Parágrafo 4º da Lei
8.666/1993. Vigência: 08/12/2020 até 07/12/2021. Data da Assinatura: 04/12/2020.

EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA
EMBRAPA AGROBIOLOGIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo 01 ao Contrato de Prestação de Serviço de Sistema de Monitoramento por
Câmera IP com Manutenção e Suporte nas Dependências Físicas da Embrapa Agrobiologia;
Partes - Embrapa/CNPAB - CNPJ/MF 00.348.003/0108-50 (Contratante) e a empresa
ISABRÁS Sistemas de Segurança Integrados Eireli - CNPJ/MF: 09.125.795/0001-14
(Contratante); Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 meses; Modalidade
de Licitação: Pregão Eletrônico nº 14/2019; Vigência: 13/01/2021 a 12/01/2022; Valor
Global: R$50.237,04 (cinquenta mil, duzentos e trinta e sete reais e quatro centavos).

EMBRAPA AGROSSILVIPASTORIL
EXTRATO DE RESPONSABILIDADE E COMPROMISSO DE SIGILO

Espécie: Termo de Responsabilidade e Compromisso de sigilo. Partes: Embrapa
Agrossilvipastoril e a Lana Cristina Baumgärtner, CPF 033.173.691-83. Objeto: Desenvolver
o Projeto intitulado "Potencial de acúmulo de matéria orgânica do solo e mitigação de
emissão de dióxido de carbono em agregados sob sistema de integração lavoura-pecuária-
floresta no Bioma Amazônia". Data da assinatura: 06.01.2021. Vigência: 04.01.2021 a
31/12/2021. O projeto será desenvolvido na infraestrutura da Embrapa Agrossilvipastoril.
Fundamentação legal: Lei 5.851, de 07.12.1972. Unidade Gestora: 240002.

EMBRAPA MILHO E SORGO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo N° 03 ao contrato de prestação de serviços continuados de telefonia fixa.
Objeto: Prorrogar a vigência do contrato original por mais 12 (doze) meses até 12/01/2022.
Modalidade de Licitação: Pregão SRP 12/2017; Valor Global estimado: R$48.000,00. Data
da assinatura: 07/01/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Partes: Lagoa dos Currais Agropecuária Ltda, Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária
- Embrapa, Fundação de Apoio à Pesquisa e ao Desenvolvimento - FAPED. Objetivo:
prorrogar a vigência do Contrato até 28/02/2022, bem como atualizar o Plano de Trabalho.
Data de assinatura: 08/01/2021. Vigência: 28/02/2022.

EMBRAPA PECUÁRIA SUDESTE
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preço nº 034/2020, Pregão Eletrônico SRP nº 09/2020 -
Processo nº 21192.001538/2020-53 Objeto: Contratação de empresa especializada para
fornecimento futuro e eventual de reagentes de laboratório. Data de Assinatura:
18/12/2020. Signatários: Marco Aurélio Carneiro Meira Bergamaschi - Chefe Adjunto de
Administração da Embrapa Pecuária Sudeste e Solange Parise Martorano - Representante
Legal LIO SERUM PRODUTOS LABORATORIAIS E HOSPITALARES LTDA. CNPJ:
55.956.510/0001-29 . Itens/Valor unitário: 2/ R$ 28,66; 3/ R$ 30,00; 4/ R$ 21,13; 6/ R$
38,43; 7/ R$ 48,00; 16/ R$ 13,46; 20/ R$ 22,98; 21/ R$ 26,00; 23/ R$ 25,00; 26/ R$ 20,00;
27/ R$ 20,00; 46/ R$ 259,08; 48/ R$ 191,50; 53/ R$ 200,00; 63/ R$ 73,00; 64/ R$ 15,00;
Valor total previsto: R$ 1.469,80. Vigência: 12 meses, contados a partir da assinatura.

EMBRAPA SOLOS
EXTRATO DE CESSÃO DE DIREITOS PATRIMONIAIS

Espécie: Termo de Cessão Definitiva de Direitos Autorais Patrimoniais; Partes: Alexandre
Esteves Neves, CPF nº 029.191.407-10 como Cedente e a Empresa Brasileira de Pesquisa
Agropecuária - Embrapa Solos - CNPJ: 00.348.003/0012-73 como Beneficiária; Objeto:
Reconhecimento pelo autor para todos os efeitos legais, que os direitos autorais
patrimoniais sobre a Marca - Soilsplay - O Agro entrou no jogo, pertencem exclusivamente
à Embrapa e reconhecimento pela Embrapa da contribuição do autor; Data da Assinatura:
07/01/2021.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-01-11T00:19:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




